广 东 省 动 物 学 会

广 东 省 植 物 学 会

2025 年度“岭南动植物科学技术奖”拟获奖项公示

各有关单位：

根据《关于组织开展2025年度“岭南动植物科学技术奖”

评选会的通知》，经组织申报、形式审查、现场汇报、专家

评审和答辩等环节，评选出2025年度“岭南动植物科学技术

奖"拟获奖项(名单见附件)，现予以公示7天(公示期为2025

年10月30日至2025年11月5日)。

任何单位或者个人对公示内容（包括但不限于个人、项

目、主要完成人、主要完成单位）持有异议的，应当以书面

方式提出，并提供必要的证明材料。为便于核实查证，确保

客观公正处理异议，提出异议的单位或个人应表明真实身份

并提供有效联系方式。以单位名义提出异议的，须在书面异

议材料上加盖本单位公章;个人提出异议的，须签署真实姓

名，写明联系方式并提供身份证明复印件。凡匿名、冒名或

超出期限的异议不予受理。

联系电话: 020-84191955

联系地址: 广州市海珠区新港西路105号科技楼B座710室

附件:2025年度“岭南动植物科学技术奖”拟获奖项公示名单

广东省动物学会              广东省植物学会

2025年10月30日

附件：

2025 年度“岭南动植物科学技术奖”拟获奖项公示名单

拟杰出青年奖（3 名）

序号 姓名 工作单位

1 王法明 中国科学院华南植物园

2 陈廷 中国科学院南海海洋研究所

3 刘阳 中山大学

拟优秀青年奖（8 名）

序号 姓名 工作单位

1 吴堃 南方海洋科学与工程广东省实验室(珠海)

2 秦艳平 中国科学院南海海洋研究所

3 王美娜 深圳市兰科植物保护研究中心

4 王庆 华南农业大学

5 欧密 中国水产科学研究院珠江水产研究所

6 汪蕾 华南师范大学

7 王媛媛 中国水产科学研究院珠江水产研究所

8 郝泽周 中国林业科学研究院热带林业研究所

项目奖-拟特等奖（2 项，含科普 1 项）

序号 项目名称 主要完成单位 主要完成人

1
大区域陆生野生脊椎动物

综合科考及物种空间格局

和保护策略

1. 广东省科学院动物研究所

2. 广州大学

3. 广东象头山国家级自然保护区管理局

4. 西藏自治区高原生物研究所

5. 清远市国有林场和生态公益林服务中心

6. 广东怀集大稠顶省级自然保护区管理处

胡一鸣、何  锴、刘彩琴、

杨  乐、陈  羽、沈学桂、

朱晋圮、欧萍萍、胡进霞、

常方圆、张春兰、梁健超、

周智鑫、黄志文、张文穗、

宋荟荟、蒋志刚、周生灵、

刘艳超、杨永炳

2 粤山秀水 丰物岭南

——广东省自然资源展览
广东省博物馆（广州鲁迅纪念馆）

陈邵峰、丁  宁、王  慧、

司徒岩、章俊霞、肖  航、

梁国彪、仇一凡、单  霄、

凌浩翔、许  滢、王华林

项目奖-拟一等奖（7 项，含科普 1 项）

序号 项目名称 主要完成单位 主要完成人

1 濒危珍稀珊瑚和砗磲人

工繁育关键技术与应用

1. 珠海长隆投资发展有限公司

2. 中国科学院南海海洋研究所

董贵信、喻子牛、张跃环、

张德录、李湛伟、张  鹏、

李  军、梁学礼、韩通豪、

方浩存

序号 项目名称 主要完成单位 主要完成人

2
黑水虻规模化生产关键技

术和对虾功能饲料开发应

用

1. 广东省科学院动物研究所

2. 仲恺农业工程学院

3. 广州无两生物科技有限公司

4. 揭阳通威饲料有限公司

5. 中山大学

徐齐云、喻国辉、李楚君、

安新城、岳蕾红、曹永长、

李  军、叶静文、李志刚、

吕  欣、吴仲真、韩诗畴

3 草鱼品质形成机理与靶向

调控技术

1. 中国水产科学研究院珠江水产研究所

2. 上海海洋大学

田晶晶、郁二蒙、李  慷、

谢  骏、王广军、刘利平、

龚望宝、张峻铭、夏  耘、

李志斐、张  凯、李红燕、

韩  焕、谢文平、钟全发

4
基于“物种-群落-生态系

统”多层次数据的南岭动

植物多样性保护研究

1. 广东南岭国家级自然保护区管理局

2. 广东省科学院动物研究所

3. 中国科学院华南植物园

4. 暨南大学

5. 中山大学

6. 广州网格智能科技有限公司

刘志发、陈志明、谢  勇、

龚世平、沈  勇、邓双文、

葛  研、伍国仪、刘宗君、

谢国光、廖文波、王发国、

张  强、林明琛、王  军

5 华中樱种质资源收集、评

价与创新及繁育技术研究

1. 广州天适集团有限公司

2. 广州旺地园林工程有限公司

3. 韶关市旺地樱花种植有限公司

4. 英德市旺地樱花种植有限公司

5. 广东省九连山林场（广东九连山森林公

园管理处）

6. 广州红树林生态科技有限公司

张晓明、黎新宇、曾昭佳、

熊衍具、曾月康、曾  劲、

胡晓敏、叶小玲、李明娟、

陆双莉、何晓怡、黄  俊、

冯碧莹、丁一汀、袁恒娜

序号 项目名称 主要完成单位 主要完成人

6
叶子花属植物资源收集

鉴定、新品种培育与综合

应用

1. 中国农业科学院深圳农业基因组研究

所（岭南现代农业科学与技术广东省实

验室深圳分中心）

2. 中国热带农业科学院热带作物品种资

源研究所

3. 华南农业大学

4. 深圳市仙湖植物园

5. 深圳市莲花山公园

6. 深圳市花卉协会

7. 深圳市绿源坊园林花卉有限公司

武志强、牛俊海、郁书君、

雷江丽、田丽华、翁向英、

文  波、罗  栋、刘明金、

徐世松、李海燕、冷青云、

陈金花、杨光穗、尹俊梅

7 肇庆星湖湿地丹顶鹤生

态科普探索与推广

1. 肇庆星湖国家湿地公园管理中心

2. 肇庆星湖风景名胜区管理局

3. 肇庆星湖园林建设管理所

4. 肇庆市林业局林业科技推广站

5. 肇庆市濒危野生动物救护中心

6. 广东省林业事务中心

7. 茂名市茂名河尾山市级自然保护区

管理所

吴国华、张  峰、许韶源、

苏柳献、冼永杰、陈日强、

李芝书、李佩恩、蓝伟强、

武  锋、黄  浩、邓翠芬、

叶思茹、郭钿波、梁  军

项目奖-拟二等奖（14 项）

序号 项目名称 主要完成单位 主要完成人

1
马氏珠母贝矿化生长调

控机制与分子育种设计

创新

1. 广东海洋大学

2. 南方海洋科学与工程广东省实验室

(湛江)

3. 浙江海洋大学

郑哲、郝瑞娟、杨创业、梁

敏欣、焦钰、黄荣莲、杜晓

东、廖永山、熊新威、张家

炜

2
功能性添加剂缩合单宁

的研发及在水产中的应

用

1. 广东省农业科学院动物科学研究所

2. 广州飞禧特生物科技有限公司

彭  凯、黄燕华、陈  冰、

王国霞、黄  文、邱建强、

朱喜锋、赵红霞、李国立、

董芮绮

3 文物建筑近距离的古树

名木保护关键技术

1. 仲恺农业工程学院

2. 广州市中山纪念堂管理中心

3. 浙江鼎昆环境科技有限公司

4. 广东省沂绿生态科技发展有限公司

5. 广东飘之绿名木古树保护有限公司

黄颂谊、黄霖霞、陈  峥、

叶广荣、沈峻岭、罗宇谦、

何世庆、王  敏、龚志勤、

方丹宜

4 中华鲎栖息地调查评估

与保护技术

1. 中国水产科学研究院南海水产研究所

2. 湛江博康海洋生物有限公司

颉晓勇、谢木娇、谷阳光、

陈晓海、应紫薇、李  婷、

鲍虞园、郭清扬、叶国玲、

莫水晶

5
城央湿地公园水鸟多样

性监测与恢复关键技术

创新与应用

1. 广东省城乡规划设计研究院科技集团

2. 股份有限公司

3. 广东省科学院动物研究所

4. 广州市城市规划勘测设计研究院

罗  勇、于冬梅、郑庆之、

林志斌、叶珺琳、罗  诚、

陆倩莹、黄源欣、游永明、

丁  俊

5. 广州市海珠湿地科研宣传教育中心

6. 广东省湿地保护协会

7. 广州建筑园林股份有限公司

8. 广东南澳候鸟省级自然保护区管理处

6 粤东特色药用植物资源

功能挖掘与应用

1. 韩山师范学院

2. 广东潮安凤凰山省级自然保护区管理处

3. 潮州市生物多样性保护研究中心

郑玉忠、叶培昭、张建生、

黄伟潮、刘亚群、黄永平、

黄  维、吴清韩、张福平、

俞正超

7
粤东北山区澳洲淡水龙

虾高效养殖技术研究与

示范推广

1. 嘉应学院

2. 梅州市农林科学院水产研究所

3. 广东省农业科学院动物科学研究所

4. 清远市农业科技推广服务中心（清远市

农业科学研究所）

5. 广东省卓越农业科技发展有限公司

温茹淑、关  磊、陈晓瑛、

王  超、梁志辉、郑清梅、

黄  峰、张晓南

8
白木香仿生态高效结香

关键技术创新与全产业

链标准化应用

1. 广东惠东莲花山白盆珠省级自然保护区

管理处

2. 中国林业科学研究院热带林业实验中心

3. 惠州市林业科学研究所（惠州植物园管

理服务中心）

4. 惠州隆瀚生态农业股份有限公司

5. 广东云开山省级自然保护区管理处

6. 惠州市林业局

7. 惠东县林业局

8. 惠州市鸿茂林业发展有限公司

李海滨、李立合、庞圣江、

陈惠胜、李  战、赵威威、

黄新妹、李卓裕、邱嘉威、

徐伟宏

序号 项目名称 主要完成单位 主要完成人

9
亚热带珊瑚礁生态修复
关键技术研发与示范应
用

1. 广东大亚湾水产资源省级自然保护区
管理处

2. 广东海洋大学深圳研究院

张志敏、肖宝华、张涛锂、
谢子强、朱  鸣、郑惠娜、
陈耀强、张小青、彭学士、
史伊敏

10 无忧花属植物种质资源
收集与应用

深圳市仙湖植物园

徐桂红、蓝翠钰、陈  朋、
詹惠玲、秦  密、杨蕾蕾、
胡佳玉、王桂花、蔡江桥、
唐婧文

11
华南沿海球形棕囊藻赤
潮生态影响、暴发机制
及应对策略

1. 中国水产科学研究院南海水产研究所
2. 广东省生态环境监测中心
3. 广东省海洋发展规划研究中心
4. 深圳市环境科学研究院

张书飞、黄洪辉、杨玉敏、
李佳俊、李红亮、唐天均、
史荣君、刘华雪、李  勇、
韩贝贝

12
典型困难立地动植物资
源调查与栖息地修复关
键技术

1. 广东森霖造绿有限公司
2. 广东省科学院动物研究所
3. 广东惠东古田省级自然保护区管理处
4. 江门市农业科技创新中心

梁任重、廖远芳、戴智明、
张  亮、邓活宜、吴亚楠、
陈晓迪、陈佳浩、赖佑鑫、
吕文龙

13
南亚热带森林生态系统
多维评估与保育利用关
键技术集成及应用

1. 东莞市银瓶山森林公园
2. 广东省林业科学研究院
3. 东莞市大岭山森林公园

许冬山、黄世辉、杨进良、
梁华健、卢  曼、古严才、
闫东明、古文强、陈国锋、
张中瑞

14 广东特有极危种英德睑
虎迁地保护关键技术

1. 广东省岭南院勘察设计有限公司
2. 中山大学
3. 广东石门台国家级自然保护区管理局
4. 深圳市双花木生物科技有限公司

朱利永、刘  飒、王英勇、
黄玉娟、肖金海、吴  强、
胡  飞、齐  硕、李玉龙、
赵  健、

长隆动植物保护奖-特别奖（2 名）

姓  名 工作单位 姓  名 工作单位

陈志明 广东南岭国家级自然保护区管理局 邱国强 德清县生态林业综合服务中心

长隆动植物保护奖-先进个人奖（22 名）

姓  名 工作单位 姓  名 工作单位

陈  希 广东珠江口中华白海豚国家级自然保护区管理局 陈星亮 横琴粤澳深度合作区城市规划和建设局

崔腾辉 珠海市观鸟协会 郭汶铎 汕头市中心公园管理处

胡帮杰 广州市林业和园林局 胡烈龙 翁源县野生动植物和自然保护区

李爱英 广东省林业调查规划院 李立合
惠州市林业科学研究所

（惠州植物园管理服务中心）

李同义 郑州市动物园 廖海红 江西九连山国家级自然保护区管理局

林志斌 广州市海珠湿地科研宣传教育中心 罗晓斌
秦岭大熊猫研究中心

（陕西省珍稀野生动物救护基地）

马少伟 广东珠海淇澳-担杆岛省级自然保护区管理处 唐松元 湖南省生物多样性保护中心

文香英 中国科学院华南植物园 p 吴俊仪 南宁市动物园

许建琳 广州动物园 杨凌云 广东蕉岭长潭省级自然保护区管理处

张  婷 海南师范大学 张志敏 广东大亚湾水产资源省级自然保护区管理处

张卓洲 广东龙门南昆山省级自然保护区管理处 朱娘金 广东惠东莲花山白盆珠省级自然保护区管理处

排名不分先后，按姓氏拼音排序。

		2025-10-29T17:18:36+0800
	2页(350,629)
	041@N51440000707695045T@广东省植物学会@00000002
	我检查过该文档，并且进行签章及数字签名